
 
Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 

Esami di stato 2024‐25 Avvalimento AT 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’art.1, commi 180 e 

181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 

gennaio 2015, foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione e del merito entrato in vigore l’11.01.2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito AOODGOSV n. 47341 del 25/11/2024, 

concernente “Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2024/2025 - Candidati interni ed esterni: termini e modalità di presentazione delle domande di 

partecipazione”, 

TENUTO CONTO che gli adempimenti in materia di esami di Stato si caratterizzano per la 

scansione temporale non procrastinabile degli stessi; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare un maggiore snellimento dei procedimenti amministrativi 

relativi ai suddetti esami di Stato; 

RITENUTO che specifici adempimenti relativi all’accoglimento e alla gestione delle domande dei 

candidati esterni possano essere espletati con maggior efficacia e speditezza dai dirigenti degli Ambiti 

Territoriali della regione, sia per motivi di ordine logistico, sia per la diretta conoscenza della 

situazione scolastica del territorio di competenza; 

 

DECRETA 

 

1) Nell’ambito delle operazioni preliminari agli Esami di Stato per l’a. s. 2024/2025, questo 

Ufficio Scolastico Regionale – Direzione Generale si avvarrà dei Dirigenti degli Ambiti 

Territoriali della regione per quanto relativo agli aspetti procedimentali relativi ai candidati 

esterni di cui ai punti:  
• 3.A Uffici scolastici regionali; 

• 3.A.a Esame di Stato nella regione di residenza, ma in un comune o provincia diversi      

da quelli della residenza anagrafica; 

• 3.A.b Esame di Stato in un comune di regione diversa da quella della residenza 

anagrafica 

della nota MIM prot. AOODGOSV n. 47341 del 26/11/2024, allegata alla presente e per 

l’adozione dei relativi provvedimenti finali afferenti alle domande di residenti nei comuni 

delle province di rispettiva competenza. 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 

Esami di stato 2024‐25 Avvalimento AT 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

Gli Uffici per gli Ambiti Territoriali della regione assegneranno i candidati agli istituti 

scolastici statali o paritari nella provincia di residenza del candidato assicurandone l’uniforme 

distribuzione secondo le direttive che saranno successivamente impartite dall’ufficio 

scolastico regionale. In caso di assenza nella provincia dell’indirizzo di studio indicato nella 

domanda, l’istanza dell’aspirante candidato esterno è inoltrata all’Ufficio d’Ambito viciniore, 

ovvero ad altro Ufficio Scolastico Regionale nel caso di assenza nell’intera regione 

dell’indirizzo di studio richiesto nella domanda. 

 

2) Il dirigente dell’Ufficio III Ambito Territoriale di Ancona curerà la gestione delle domande 

di candidati residenti all’estero. 

 

3) Gli Uffici per gli Ambiti Territoriali, accedendo all’area “Alunni” del portale SIDI potranno: 

• Visualizzare la domanda inoltrata del candidato esterno; 

• Verificare il possesso dei requisiti di ammissione all’esame, compreso il requisito 

della residenza, che deve essere comprovato secondo le disposizioni di cui al D.P.R. 

n. 445 del 2000; 

• Restituire la domanda per richiesta di integrazioni/correzioni o su richiesta del 

candidato stesso per apportare modifiche o cancellarla; 

• Rifiutare la domanda in quanto inammissibile; 

• Assegnare la domanda ad una scuola; 

• Assegnare la domanda su altra scuola non presente tra quelle scelte dal candidato 

esterno. 

 

4) I Dirigenti degli Ambiti Territoriali in particolare provvedono: 

• All’assegnazione dei candidati esterni agli istituti scolastici statali o paritari, nel 

rispetto dalla normativa citata in premessa e assicurando in primo luogo una loro 

omogenea distribuzione sul territorio al fine di evitare squilibri e problemi 

organizzativi nel funzionamento delle commissioni. In particolare, come evidenziato 

al punto “3.A Uffici scolastici regionali” della nota AOODGOSV n. 47341/2024, “I 

candidati esterni trasmettono, tramite la procedura informatizzata, le istanze di 

partecipazione all’Ufficio scolastico regionale della regione di residenza, indicando 

in ordine preferenziale al massimo tre istituzioni scolastiche in cui chiedono di 

sostenere l’esame. Tali opzioni non sono vincolanti per gli Uffici Scolastici 

regionali, i quali verificano l’omogeneità nella distribuzione territoriale, secondo 

quanto previsto dall’articolo 14, comma 3, del d.lgs. n. 62 del 2017”  

• all’acquisizione, valutazione e assegnazione, secondo le suddette modalità 

informatizzate, delle domande tardive dal 02/01/2025 al 31/01/2025 e delle 
domande presentate da parte degli studenti con cessazione della frequenza delle 

lezioni dopo il 31 gennaio 2025 e prima del 15 marzo 2025. 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 

Esami di stato 2024‐25 Avvalimento AT 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

Dirigente: Andrea Ferri 
Referente del procedimento: Olivia Rosito olivia.rosito.lc@istruzione.it  

 

5) Dei provvedimenti adottati dai Dirigenti di ogni Ambito Territoriale sarà data 

comunicazione all’Ufficio I, che sovrintende alla materia nell’esercizio della propria 

specifica competenza, mediante decreti riepilogativi, fermo restando la responsabilità del 

procedimento in capo agli Uffici come sopra esplicitato. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 

• Nota MIM prot.n. AOODGOSV n. 47341 del 25/11/2024 

• Decreto prot. AOOGABMI Registro Decreti (R) 0000226 del 12/11/2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
mailto:olivia.rosito.lc@istruzione.it

		2024-11-28T18:17:42+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-11-29T11:19:25+0100
	protocollo




